事 務 連 絡

平成２４年８月３１日

各都道府県消防防災主管部長  殿

東京消防庁・各指定都市消防長 殿

消 防 庁 予 防 課

「住宅防火・防災キャンペーン」実施に伴う情報提供について

 「「住宅防火・防災キャンペーン」（消防庁主催）の実施について（平成２４年７月２３日

付け消防予第３０２号）」に関連して、同日付けで、日本百貨店協会、日本チェーンストア協

会、社団法人日本ドゥ・イット・ユアセルフ協会、日本カーペット工業組合及び公益社団法

人日本通信販売協会に対して「住宅防火・防災キャンペーン」への協力を要請したところで

あり、今般、これらの店舗等で活用ができるポスター（別添１）を作成し提供いたしました

のでお知らせします。

 また、「住宅防火・防災キャンペーン」実施にあわせ、消防庁が「老人の日・老人週間」キ

ャンペーンの主唱団体に新たに加わったことに伴い、厚生労働省老健局から別添２のとおり

都道府県及び市町村の福祉関係部局に通知されていること、消防庁から別添３のとおり財団

法人全国老人クラブ連合会に協力の要請を行ったことを申し添えます。

なお、住宅用防災機器等に関する情報は、以下の消防庁ホームページ等に掲載されており

ますので活用していただきますようお願いします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理

する一部事務組合等を含む。）に対してもこの旨周知されるようお願いします。

・住宅防火関係（消防庁ホームページ内）

 http://www.fdma.go.jp/html/life/juukei.html

・住宅用防災機器等取扱店リスト（住宅防火対策推進協議会ホームページ内）

 http://www.jubo.go.jp/kiki_map.html

＜連絡先＞

消防庁予防課予防係

担当：椎名・児玉・根本

電話：03-5253-5111内線 42463

：03-5253-7533

ﾒ ｰ ﾙ：m2.nemoto@soumu.go.jp

http://www.fdma.go.jp/html/life/juukei.html
http://www.jubo.go.jp/kiki_map.html
mailto:m2.nemoto@soumu.go.jp